Q/^íwrMÃ^tal da %ála/ri€Ía (^wmó^xxI' de^ VRxxj^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1.217/2022

São Roque, 29 de abril de 2022.

Ilustríssima Senhora Presidente,

qualidade de órgão auxiliar do Poder Legislativo, a quem compete a apreciação

das contas do Poder Executivo.

Considerando que o controle exercido pelos

conselhos do Fundeb representa a atuação da sociedade, que pode apontar

1) Considerando que em 31/03/2022 o saldo do

FUNDEB era de R$ 11.126.663,31 e que houve uma reprogramação de R$

7.330.724,32 para este ano, trata-se de valores distintos, ou a reprogramação

já está somada no valor total dos R$ 11 milhões? d^NIC/^

%ROC(^

N
>
cr
<

Ç2CM

CO

l- >-

CM 41
ÇMCO

•«í O

Considerando que o Conselho de Acompanhamento
O) O)

Ti
•O

e Controle Social do Fundeb é um colegiado que tem como função principal o°
5 E

acompanhar e controlar a distribuição, a transferência e a aplicação dos
CO —

recursos do Fundo, no âmbito das esferas municipal, estadual e federal. fe ̂
n o

li
Considerando que o Conselho do Fundeb não é uma <|

qS

nova instância de controle, mas sim de representação social, não devendo, <|
portanto, ser confundido com o controle interno (executado pelo próprio Poder o|

DC ̂

Executivo), nem com o controle externo, a cargo do Tribunal de Contas, na og-
S OCE (O

Q CO

|i
0 ü

.2>o
T3 O

O P

|2
.£ w

falhas ou irregularidades eventualmente cometidas, para que as autoridades -si

constituídas, no uso de suas prerrogativas legais, adotem as providências que '§|
-D ̂

cada caso venha a exigir, solicito a Vossa Senhoria, como Presidente do
•o" ̂

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, o .Sg
O ̂

encaminhamento de resposta para os seguintes questionamentos de interesse l|
li'

público: 8°
•O o

B •—
CO q5
UJ
c
o
o

2
cô
Q-

Q/^íw?ticí^iAxl cícf. cie^ (^%a>
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/IVIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

2) A reprogramação é controlada em conta separada

ou conjunta aos demais valores de sobra do FUNDEB? ^
Ê

3) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano, ^

qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do

ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?

ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?

10) Considerando apenas o mês de fevereiro deste

ano, quantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB?

11) Considerando apenas o mês de março deste

ano, qual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque?

12) Considerando apenas o mês de março deste

ano, qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do

FUNDEB no município de São Roque?

13) Considerando somente o mês de março deste

ano, qual foi o valor de sobra ou déficit do FUNDEB?

14) Considerando apenas o mês de março deste

ano, quantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB?

c2c\j

^coqual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque? ^
^ CO

4) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano,
SÍ<D
■3- O
S O

FUNDEB no município de São Roque?
^ o
o°

5) Considerando somente o mês de janeiro deste Se
CD O

00 g
6) Considerando apenas o mês de janeiro deste ano,

dlquantos servidores foram pagos com recursos do FUNDEB? « ^
qI

7) Considerando apenas o mês de fevereiro deste <|
ano, qual foi o valor total repassado do FUNDEB ao município de São Roque?

yj b
^ O

O
y "D
cc^ò)LU g.

8) Considerando apenas o mês de fevereiro deste o§
c/3ano, qual foi o valor total gasto em folha de pagamento com os recursos do Rs

FUNDEB no município de São Roque? si
■ - É9) Considerando somente o mês de fevereiro deste =58
O É
|s
.9 CO

CO ra

Q/fíu/níci^wd da. '^á.ía/fuyia (^d^^tíca de (^%a> ^dtcx^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/IVIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

15) Considerando os valores mencionados nas

perguntas de n°® 4, 8 e 12, esses valores foram efetuados somente com os

16) Do valor de R$ 7.330.724,32, reprogramados

maneira utilizada e qual os valores por mês?

Na certeza de que dispensará especial atenção a

Atenciosamente,

repasses específicos do FUNDEB de cada mês em questão, ou foram ^

utilizados recursos do saldo reprogramado? Especificar por mês os valores
CO

pagos com os recursos da reprogramação, se foi o caso. -2
>-

CNjUJ

SUJ

para este ano, ao longo do primeiro trimestre deste ano, ele foi utilizado para g,?
£ "O

algo que não tenha sido para pagar a folha de pagamento? Se sim, qual foi a

CO O

c
CO--
C\J CD

17) Se o saldo reprogramado foi utilizado somente

com folha de pagamento, qual foi o valor pago em cada um dos meses do 1° >|
c/5 ro

trimestre deste ano. <|

< ®18) Qual o saldo atual de sobras do FUNDEB, e qual yj §

a data de referência deste saldo?
^ S-
8|
o S

P£ ctj
CD o

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de |

elevada estima e de distinta consideração. ■D O

O É
■§s
.9 w
CO 'co

"^1
O) o

^ Q-
CO 4=
'o. (D
vQ W
" O

ROGÉRIO JEAN DA SILVA o «
(CABO JEAN) ||

Vereador §f
•o o
0 .h:

A  W OíA  iii|
Ilustríssima Senhora ^
LUCIANA HUHN S.
Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB -
CACS

PROTOCOLO N° CETSR 29/04/2022 -11:09 5635/2022/fap